[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
 «ПРЕДГОРНЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»
Приказ
09.01.2019 г.                                                                                            № 03-1-25
ст. Ессентукская
Об организации работы Службы индивидуального сопровождаемого  проживания на дому инвалидов, не нуждающихся в постоянном специализированном медицинском сопровождении
В целях реализации приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 10 мая 2018 года №174 «Об утверждении Примерного порядка организации работы службы индивидуального сопровождаемого проживания на дому инвалидов, не нуждающихся в постоянном специализированном медицинском сопровождении в государственных бюджетных учреждениях социального обслуживания – центрах социального обслуживания населения Ставропольского края», для внедрения стационарозамещающих технологий социального обслуживания
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Службе индивидуального  сопровождаемого проживания на дому инвалидов, не нуждающихся в постоянном специализированном медицинском сопровождении ГБУСО «Предгорный КЦСОН» (далее – Служба) (приложение 1).

2. Утвердить состав Службы (приложение 2).

3. Ответственность за организацию работы Службы возложить на Параскевову А.М. специалиста по социальной работе организационно-методического отделения, а в ее отсутствие на Игуменко О.Ю. специалиста по социальной работе организационно-методического отделения.
4. Утвердить формы документации по индивидуальному сопровождаемому проживанию инвалидов на дому – Индивидуальной программы сопровождаемого проживания инвалидов на дому (далее – ИПСПр (приложение 3), Дневника наблюдений (приложение 4).
5. Заведующим отделениями социального (социально-медицинского) обслуживания на дому организовать и регулярно проводить работу по выявлению граждан, трудоспособного возраста, имеющих  группу инвалидности, нуждающихся в предоставлении услуг Службой.
6. Заведующему организационно-методическим отделением Федоровой Е.Ю. оказать методическую помощь в организации работы Службы, ознакомлении с правилами заполнения и ведения документации, указанной в п. 4.

7.  Контроль за деятельностью Службы возложить на заместителя директора Мартиросову М.К.
8. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.
   Директор                                                                                    Н.Д.Донская
С приказом ознакомлены:

М.К.Мартиросова

Е.Ю.Федорова

А.М.Параскевова
             О.Ю. Игуменко

Е.М. Пшунова
Е.Ф. Ангелова
О.Г. Таланова
А.В. Забродская
Л.Ф. Ильина
С.Н. Гореславец
Н.В. Даниелян
О.В. Чалян
Н.В. Брокина
Н.Е. Порубаева
Т.А. Остроухова
Е.В. Атаева
Л.Г. Ященко
И.В. Чиркова
И.А. Лейнвебер
С.Н. Лучина
А.Н. Горбунова
О.Н. Полковникова
___________________________________________________________________
ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВИЗИРУЮТ:
Юрисконсульт                                                                              Н.В. Кравцова
Проект приказа вносит
Заместитель директора                                                               М.К.Мартиросова
 Приложение 1
к приказу директора
ГБУСО «Предгорный ЦСОН»
 от 09 января 2019г. № 25
ПОЛОЖЕНИЕ
о службе индивидуального сопровождаемого проживания на дому инвалидов, не нуждающихся в постоянном специализированном ме​дицинском сопровождении, в государственном бюджетном учреждение со​циального обслуживания «Предгорный комплексный центр социального обслуживания населения»
1. Общие положения
1.1. Положение о службе индивидуального сопровождаемого проживания на дому инвалидов, не нуждающихся в посто​янном специализированном медицинском сопровождении, в государственном бюджетном учреждении со​циального обслуживания «Предгорный комплексный центр социального обслуживания населения» (далее соответственно - Положение, служба индивидуального сопровождаемого прожива​ния, Центр) определяет механизм деятельности службы ин​дивидуального сопровождаемого проживания инвалидов, не нуждающихся в постоянном специализированном медицинском сопровождении, являющихся получателями социальных услуг (далее - инвалид) в Центре.
          1.2. Индивидуальное сопровождае​мое проживание инвалидов – стационарозамещающая техноло​гия социального обслуживания, предусматривающая возможность предос​тавления инвалидам социальных услуг, услуг по реабилитации и абилитации, образовательных услуг, проведения мероприятий по социальному сопровож​дению инвалидов (содействие в предоставлении медицинской, психологиче​ской, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам) в целях компенсации (устранения) обстоятельств, кото​рые ухудшают или могут ухудшить условия жизнедеятельности, и сохране​ния пребывания в привычной, благоприятной для инвалида среде, выработки навыков, обеспечивающих максимально возможную самостоятельность в реализации основных жизненных потребностей (организация быта, досуга, общения и социальных связей), и адаптации к самостоятельной жизни.

1.3. При определении перечня социальных услуг, необходимых при ин​дивидуальном сопровождаемом проживании инвалидов, учитывается нуж​даемость инвалида в получении таких услуг, состояние здоровья, возраст, ха​рактер обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия его жизнедеятельности, зависимость от посторонней помощи.

1.4. При организации мероприятий по социальному сопровождению ин​валидов служба индивидуального сопровождаемого проживания привлекает организации, предоставляющие психологическую, педагогическую, юриди​ческую, медицинскую, социальную помощь, не относящуюся к социальным услугам, на основании межведомственного взаимодействия.
1.5. Принципы работы службы индивидуального сопровождаемого про​живания:
- приоритет уважения человеческого достоинства и прав личности;
- ориентация на нормализацию жизни инвалида, его максимальную неза​висимость и самостоятельность;
- комплексный межведомственный подход при оказании услуг;
- индивидуальный подход, оказание помощи инвалиду соразмерно его потребностям;
- партнерство, ассистирование и наставничество как основные элементы отношений;
- добровольное согласие инвалида или его законного представителя о предоставлении ему индивидуального сопровождаемого проживания;
- ориентация на развитие максимально возможной самостоятельности инвалида, содействие его занятости и интеграции в общество.

1.6. Правовую основу деятельности службы индивидуального сопровож​даемого проживания составляют:
в части организации предоставления инвалиду социальных услуг и проведения мероприятий по социальному сопровождению - Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслужи​вания граждан в Российской Федерации» и принятые в соответствии с ним нормативные правовые акты Российской Федерации и нормативные право​вые акты Ставропольского края;
в части организации предоставления инвалиду услуг по реабилитации и абилитации при индивидуальном сопровождаемом проживании инвалидов - Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
в части организации предоставления инвалиду образовательных услуг при индивидуальном сопровождаемом проживании инвалидов - Федераль​ный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Закон Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пре​бывания и жительства в пределах Российской Федерации»;
Закон Ставропольского края от 06 ноября 2014 г. № 97-кз «О размере предельной величины среднедушевого дохода для предоставления социаль​ных услуг бесплатно»;
Закон Ставропольского края от 09 декабря 2014 г. № 114-кз «Об утвер​ждении перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками соци​альных услуг в Ставропольском грае»;
постановление Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2014 г. № 560-п «Об утверждении порядков предоставления социальных ус​луг поставщиками социальных услуг в Ставропольском крае»;
методические рекомендаци и по организации различных технологий со​провождаемого проживания инвалидов, в том числе такой технологии, как сопровождаемое совместное проживание малых групп инвалидов в отдель​ных жилых помещениях, утвержденные приказом Министерства труда и со​циальной защиты населения Российской Федерации от 14 декабря 2017 г. № 847.
2. Цели и задачи Службы индивидуального
сопровождаемого проживания

2.1. Целью организации индивидуального сопровождаемого про​живания инвалидов является создание условий для проживания (продолжение проживания) инвалида в домашних условиях с предоставлением ему необходимых социальных услуг.

2.2. Служба индивидуального сопровождаемого проживания решает сле​дующие задачи:
- обучение, совершенствование и закрепление уже имеющихся навыков инвалидов в бытовой, социально-коммуникативной, досуговой сферах жиз​ни;
- сотрудничество с законными представителями инвалидов по вопросам их социальной реабилитации (абилитации);
- разработка и апробирование методов подготовки к самостоятельной жизни инвалидов на основе инновационного российского и зарубежного опыта;
- обеспечение непрерывности социального обслуживания инвалидов;
- распространение опыта работы по индивидуальному сопровождаемому проживанию инвалидов.
3. Организация деятельности службы индивидуального сопровождаемого проживания

3.1. Создание и ликвидация службы индивидуального сопровождаемого проживания инвалидов осуществляется в соответствии с приказом директора учреждения по согласованию с министерством труда и социальной защиты населе​ния Ставропольского края.

3.2. Работа Службы индивидуального сопровождаемого проживания организована по участковому принципу при отделениях социального (социально-медицинского) обслуживания на дому.

3.3. Контроль за деятельностью службы индивидуального сопровож​даемого проживания осуществляется заместителем директора Центра.

3.4. Службу индивидуального сопровождаемого проживания возглавля​ет специалист по социальной работе организационно-методического отделения (далее – ОМО), назначаемый приказом директора учреждения.

3.5. В состав службы индивидуального сопровождаемого проживания входят заместитель директора, специалисты по социальной работе ОМО, медицинская сестра, психолог и другие специалисты в зависимости от потребности инвалида в предоставлении социальных услуг (далее - специалисты).

3.6. Оказание социальных ус​луг специалистами осуществляется в соответствии с индивиду​альной программой сопровождаемого проживания, разрабатываемой специа​листами службы индивидуального сопровождаемого проживания по резуль​татам оценки степени выраженности ограничений жизнедеятельности и нуж​даемости инвалида в услугах по социальной реабилитации (абилитации), в которой ука​зываются конкретные социально-реабилитационные (абилитационные) мероприятия, периодичность и сроки их проведения (далее - индивидуальная программа сопровождаемого проживания).

3.7. Факт оказания инвалиду социальной ус​луги фиксируется специалистом в журнале учета оказанных социальных услуг с указанием вида ус​луги, даты ее оказания и заверяется подписью специалиста.

3.8. Весь объем предоставленных инвалиду социальных услуг в рамках индивидуального сопровождаемого проживания отражается в Акте сдачи-приемки оказанных услуг, который составляется установленном порядке по итогам каждого месяца.
4. Направления деятельности службы индивидуального
сопровождаемого проживания

4.1. Служба индивидуального сопровождаемого проживания реализует следующие направления деятельности:
     1) социально-бытовое, направленное на поддержание жизнедеятельно​сти инвалидов в быту:
- обучение навыкам самообслуживания, проведения гигиенических про​цедур, приготовления пищи, уборки жилого помещения, ухода за вещами, планирования расходов, планирования и осуществления покупок, оплаты коммунальных услуг и пр.
2) социально-медицинское, направленное на поддержание и сохране​ние здоровья инвалидов путем оказания содействия в проведении оздорови​тельных мероприятий:
- консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья, проведение оздоровительных мероприятий, наблю​дение в целях выявления отклонений в состоянии здоровья);
- проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни;
- оказание содействия в получении медико-социальной и (или) стомато​логической помощи.
     3) социально-психологическое, предусматривающее оказание помощи в коррекции психологического состояния инвалидов для адаптации в соци​альной среде:
- оказание помощи в коррекции психологического состояния инвалидов для адаптации в социальной среде;
- оказание психологической помощи семьям инвалидов.
     4) социально-педагогическое, направленное на формирование позитив​ных интересов инвалидов, организацию их досуга:
- организация помощи родителям или законным представителям в обу​чении инвалидов навыкам самообслуживания, общения и контроля, направ​ленным на развитие личности;
- социально-педагогическая коррекция, оказание квалифицированной и эффективной педагогической помощи в форме бесед, разъяснений, рекомен​даций;
- формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга).
     5) социально-правовое, направленное на оказание помощи в защите прав и законных интересов инвалидов:

- оказание бесплатной юридической помощи в соответствии с действующим законодательством;

- оказание помощи в получении бесплатных услуг адвоката.
     6) социально-коммуникативное, направленное на повышение коммуни​кативного потенциала инвалидов:
- обучение инвалидов навыкам поведения в быту и общественных мес​тах с целью обеспечения формирования самостоятельной личности, культур​ной, вежливой, предусмотрительной и благожелательной в отношении к ок​ружающим, а также обучение внутренней дисциплине личности;
- обучение инвалидов основам компьютерной грамотности.
5. Порядок и условия предоставления услуг службой индивидуального сопровождаемого проживания

5.1. Услуги службы индивидуального сопровождаемого проживания предоставляются бесплатно либо за плату в соответст​вии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и норматив​ными правовыми актами Ставропольского края в сфере социального обслу​живания.

5.2. Социальные услуги предоставляются службой индивидуального со​провождаемого проживания в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг, индивидуальной программой сопровож​даемого проживания и договором о предоставлении социальных услуг.

5.3. Индивидуальное сопровождаемое проживание инвалидов организу​ется в жилых помещениях, в которых инвалид постоянно проживает.

5.4. Инвалиды или их законные представители должны быть ознакомле​ны с условиями предоставления услуг службы индивидуального сопровож​даемого проживания, правилами внутреннего распорядка для получателей социальных услуг, получить информацию о своих правах, обязанностях, ви​дах услуг, которые будут им предоставлены, сроках, порядке их предостав​ления, тарифах на эти услуги и об их стоимости для инвалидов либо о воз​можности получать их бесплатно.

5.5. Центр в рамках деятельности службы индиви​дуального сопровождаемого проживания может запрашивать в соответствующих органах государственной власти, а также в органах местного самоуправления и получать от указанных органов информацию, необходимую для оказания услуг в рамках индивидуального сопровождаемого проживания инвалида,
     5.6. При осуществлении деятельности службы индивидуального сопро​вождаемого проживания не допускается ограничение прав, свобод и закон​ных интересов инвалидов.
     5.7. Центром может быть отказано инвалиду в предоставлении услуг службы индивидуального со​провождаемого проживания в случае нарушения им условий дого​вора о предоставлении социальных услуг, а также при наличии у него устойчивых поведенческих нарушений, не поддающихся коррекции, суици​дальных наклонностей, острых психотических состояний, устойчивой агрес​сивной тенденции. Решение об отказе в предоставлении услуг службы инди​видуального сопровождаемого проживания принимается на основании меди​цинского заключения.
6. Права службы индивидуального сопровождаемого проживания
6.1.  Запрашивать у инвалидов информацию, необходи​мую для организации работы по решению их социальных проблем и вопро​сов социального обслуживания, а также  документы, которые невозможно запросить в рамках межведомственного взаимодействия в соответствии с законодательством Россий​ской Федерации и законодательством Ставропольского края.
6.2. Привлекать для реализации целей своей деятельности муници​пальные учреждения, благотворительные организации и др.
6.3. Для совершенствования работы службы индивидуального сопровож​даемого проживания разрабатывать и внедрять в практику новые технологии социаль​ного обслуживания с использованием российского и зарубежного опыта.
Приложение 2
к приказу директора
ГБУСО «Предгорный КЦСОН»
От 09.01.2019 г. № 03-1-25
Служба индивидуального сопровождаемого проживания на дому инвалидов, не нуждающихся в постоянном специализированном медицинском сопровождении ГБУСО «Предгорный КЦСОН»
1. Пшунова Е.М. – заведующий ОПБН
2. Параскевова А.М. – специалист по социальной работе ОМО
3. Золотарева И.Ю. – специалист по социальной работе ОССО
4. Ангелова Е.Ф. – медицинская сестра СОО
5. Архангельская В.В. – психолог.